

## Rewolka głodowa w Zagłębiu Ostrawskim.

W Zagłębiu Ostrawskim i w Witkowicach strajkuje przeszło 50.000 górników i hutników.

Morawska Ostrawa. (PAT) Ostrawska „Morgenzeitung” donosi: Wczoraj rozpoczął się w Zagłębiu Ostrawskim ruch strajkowy wśród hutników na tle drożyznianiem. Sytuacja strajkowa w ciągu nocy pogorszyła się znacznie. Górnicy proklamowali strajk generalny. Do wieczora ustał ruch na 22 szynach, na których strajkują ogółem 31 tysięcy górników. W ciągu przedpołudnia przyszło do demonstracji ulicznych strajkujących górników. Kilkanaście tysięcy górników ruszyło przed południem w stronę Witkowic, gdzie znajdują się wielkie huty żelazne. Straże wojskowe i policyjne zaprzęły dostęp do Witkowic, runęły pod naporem strajkujących górników. W krótkim czasie wielkie huty żelazne w Witkowicach i inne przedsiębiorstwa wstrzymały pracę, a do

strajkujących górników przyłączyło się 17 tysięcy robotników witkowskich. Ogółem strajkuje przeszło 50 tysięcy robotników. Garnizon czeski w Morawskiej Ostrawie znajduje się w pełnym pogotowiu zbrojnym. Wydano zarządzenia wyjątkowe. Kawiarnie muszą być o g. 8 wiecz. zamknięte, wszelkie zgromadzanie się na ulicach zostało zakazane, policja wydała zakaz sprzedaży alkoholu. O ile do jutra sytuacja strajkowa się nie poprawi zostaną ogłoszone sądy doraźne. Ponieważ w Zagłębiu Ostrawskim produkuje się największą ilość węgla, potrzebnego do pokrycia zapotrzebowania w całej republice, a zapasy węgla są znikome, należy oczekiwać poważnego przesilenia w kwestyi zaopatrzenia Czech w węgiel.

## „Betleem Polskie Rydla na scenie m.”



(m-m) Rydłowskie „Betleem Polskie” należy do tych widowisk scenicznych, które nie starzeją się. Wystawione po raz pierwszy w r. 1903 w teatrze Ludowym za dyrekcji Kazimierza Gabryelskiego, podniosło scenę ludową, znajdującą się wówczas w stanie zupełnego upadku, ścigało bowiem tłumy publiczności do teatru na ul. Krowoderskiej.

W 1905 r. skoro po ustąpieniu Kotarbińskiego, z którym Rydel miał zatarg, objął Teatr Miejski Ludwik Solski — jasełka rydłowskie przeniosły się na pierwszą scenę krakowską, gdzie nie mniejszy odniosły sukces. Odtąd grane co roku podczas świąt Bożego Narodzenia i w tygodniach poświęconych, zapelniają zawsze szereg widowni... Zarówno dorobił jak dzieci daża na „Betleem Polskie” tchnące przedziwnym czarem prostoty i swojskości. Najsilniejsze wrażenie wywołuje zwykły akt III, w którym Polska przeszłości i teraźniejszości usymbolizowana w postaciach królów, wojaków i męczenników narodowych polskich składa hołd Boskiemu Dzieciatku.

Rząd fiński nalega na to, aby odbyła się konferencya małych państw bałtyckich dnia 15 stycznia w Heisingforsie, z udziałem delegatów polskich. Gdyby te deliberacye polityczne dały w wyniku gwarancję militarną, to — pisze „Temps” — chętniebyśmy im przyklasnęli. Ale byłoby nierozsądnie liczyć tylko na konferencye heisingforskie. Jeden z interlokutorów — rząd estoński — szczególnie nie ma obecnie kwalifikacyi do dyskusowania nad planem ofensywy przeciw bolszewizmowi, z którym dopiero co rokował. Nawet rząd fiński, który udziela gościny dla konferencyi, nie złożył do wodu wielkiej śmiałości wobec bolszewików w epoce, gdy generał Judenicz znajdował się przed Petersburgiem.

„Temps” proponuje zatem co innego. Trzeba — pisze — zorganizować front jednolity, na którym wszystkie kraje, zagrożone atakiem bolszewickim, przystąpią ramię przy ramieniu do czynnej obrony od Bałtyku do morza Czarnego. Przez Gdańsk i Rygę front ten będzie miał komunikacyę bezpośrednią z Europą północną. Przez Odessę komunikować się on będzie z portami morza Śródziemnego. Połączenie się Polaków z Lotyszami zespoliło dwa ułamki frontu. Pozostaje jeszcze do zorganizowania koalicya Polaków i Rumunów z siłami lokalnymi, które mogą pomódz przy obronie Wajny, Podola, zachodniej części prowincyi Chersońskiej, a być może nawet Kijowszczyzny.

Rezultat się, iż nie idzie tu o rzucenie wojsk cudzoziemskich w kierunku Moskwy, na obliczenie Kremla. Wywobodzenie Rosyi może być dziełem tylko Rosyan i być może jest ono w stanie przyjsię tylko z wnętrza Rosyi sowieckiej. Ale idzie o to, aby przeszkodzić bolszewizmowi, temu pożarowi, w nabraniu nowych sił ze stosowania państw sąsiednich. Na froncie wschodnim Polski znajdują się teraz pola katolickie, na których przeprowadzona będzie obrona cywilizacyi.

## Przedłużenie służby roczników 1896 do 1898 w okręgu krakowskim.

Warszawa (PAT). „Monitor Polski” ogłasza ustawę w sprawie przedłużenia czasu służby roczników 1896 do 1899, powołanych na obsza-

rze dowództwa okręgu generalnego krakowskiego, do czasu ogłoszenia w wojsku polskim powszechnej demobilizacyi.

## Wyjazd komisji plebiscytowej do Cieszyna.

Cieszyn (PAT). Do tutajszej misyi międzysądowej nadzorca z Paryża telegram z zawia-

domieniem, że komisja plebiscytowa dla Śląska Cieszyńskiego wyjeżdża z Paryża dnia 23 b. m.

## Rada narodowa przeciw wycofaniu wojsk polskich z Cieszyńskiego.

Cieszyn (PAT). Rada Narodowa uchwaliła na plenarnem posiedzeniu następującą rezolucyę: „Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego na zebraniu plenarnem dnia 13 stycznia b. r. uchwaliła wzywać rząd polski, ażeby żadną miarą nie zgodził się na wycofanie wojsk polskich, póki warunki plebiscytu nie będą usta-

lone. Rada Narodowa oświadcza się przeciwko ewentualności zamianowania komisarza rządowego dla Śląska, gdyż tylko władza, posiadająca pełnię zaufania całej ludności, jaką jest Rada Narodowa, może sprostać trudnym bardzo stosunkom śląskim i tem samem wywalczyć korzystny wynik plebiscytu”.

## Straszna epidemia dżumy na Ukrainie.

Czerniowce. (Ag. Decia) Dżuma azjatycka rozszerza się w straszny sposób po całej Ukra-

nie. Także i na północ od Besarabii stwierdzono urzędowo kilka wypadków dżumy.

## Zwycięski pochód wojsk polskich nad Dźwiną.

Warszawa (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 13 stycznia:

Front litewsko-białoruski: Na północ od rzeki Dźwiny grupy generała Rydza-Śmigłego posuwały się na wschód i w walce zajęły folwark Klawerynowo, wieś Kalki, Szkieltowo i szereg mniejszych miejscowości, położonych na tej linii. Kontratak bolszewicki odparto przy świetnem współdziałaniu naszej artyleryi, przyczem

wzięliśmy przeszło 100 jeńców i dużo zdobyczy wojennej. Atak bolszewików na wieś Podkozielce, na północ od Połocka, odparto. Na południe od Prypeci patrol nasz okrążył i zniszczył do szczytnie oddział partyzancki bolszewików, który przedzierał się na tyły naszych wojsk.

Front wołyński: Sytuacya bez zmiany. W zast. szefa sztabu gen.: Kuliński, pułk.

## Polisce przypada główna rola w obronie cywilizacyi

Kraków, 14 stycznia.

(?) W ostatnio nadeszłym do Krakowa paryskim „Temps” znajdujemy artykuł wstępny, omawiający położenie na froncie wschodnim w związku z ostatnimi wydarzeniami na odcinku bojowym Dźwińska.

„Temps” wysoko ceni znaczenie sukcesu militarnego pod Dźwińskiem, osiągniętego przez armię polską, która stanowi „główną siłę Europy wschodniej” — iżnie z wojskami lotewskimi.

W ciągu całych miesięcy — wywodzi „Temps” — wojska litewskie zajmowały pewnego rodzaju

ku kurytarz, który, rozciągając się od granic Kurlandyi do obszaru Dźwińska, łączył bałtyckie jednostki bojowe Niemców z siłami rosyjskimi. Zamiatanie sił polskich i lotewskich w Dźwińsku zamyka szelime, przez którą bolszewicy usiłowali przedrzeć na Litwę. I kraj ten ma wreszcie satysfakcyę, iż jest uwolnionym od Niemców, nie będąc zajęтым przez armię czerwoną.

Ale Polacy powinni oczekiwać ataku bolszewickiego przed upływem zimy. Jakież zatem — zapytuje „Temps” — należy przedsięwziąć środki zaradcze?









### Powrót uchodźców polskich z Kijowa.

Warszawa (PAT). Przybył tu pociąg z Polakami, którzy uciekli z Kijowa w przededniu wejścia bolszewików. W 20 wagonach umieściło się 2000 osób. W drodze bolszewicy kilkakrotnie ostrzeliwali pociąg ogniem karabinowym i działowym, oraz obrzucili bombami z aeroplanów, na szczęście bezskutecznie.

### Ukraińscy robotnicy apelują przez... konferencję pokojową do władz polskich!

Lwów (tel. W.). W sobotę odbyła się tu konferencja zawodowa robotników ukraińskich, — obecności 50 delegatów. Na konferencji tej wybrano główną radę zawodową, dalej uchwalono w najbliższym czasie zorganizować służbę domową i robotników rolnych po wsiach. Jako organ główny zawodowy uchwalono wydawać dwutygodnik „Profesjonalny Wistnyk”, oraz wznowić zawieszony pismo „Zalicznik”. Poza tem uchwalono zwrócić się do konferencji pokojowej (?) w sprawie przyjęcia przez władze polskie robotników i funkcjonaryuszy ukraińskich.

### Wszaniaty dar Polaków amerykańskich.

Warszawa (PAT). Marszałek Sejmu otrzymał od polskiego Związku Narodowego w Stanach Zjednoczonych 1,025,000 marek jako dar na cele popierania przemysłu polskiego.

### Ameryka przewiezie wojska polskie z Syberji.

Paryż (PAT). Według doniesień z Waszyngtonu, departament stanu ogłosił, że centralny urząd dla spraw marynarki dostarczy potrzebnej liczby statków dla dokonania transportu znajdujących się na Syberji wojsk polskich, polskich, jugosłowiańskich i rumuńskich do ich ojczyzny. Pierwsze okręty, na ten cel przeznaczone, parowce: „Prezydent Grant” i „Ameryka” przybędą do Władywostoku prawdopodobnie już w dniu 10 lutego. Statki amerykańskie mają przewozić 10,000 żołnierzy co miesiąc.

### Bolszewicy nie proponowali Polsce pokoju.

Wilno. (PAT) Dowiadujemy się z Wydziału prasowego Ministerstwa spraw zagranicznych, że wiadomość podana w niektórych dziennikach jakoby rząd sowieckich zwrócił się do rządu polskiego z jakimikolwiek określeniami warunków pokojowych, w szczególności co do przyznania Polsce granic historycznych, indemnizacji Polaków dotkniętych przewrotem rosyjskim, oraz zaniechania agitacji bolszewickiej w Polsce, nie odpowiada prawdzie.

### Ostryczne łgarstwa bolszewickie o Polsce.

Wilno. (PAT) Z pism bolszewickich, które tu otrzymano wynika, że rząd sowiecki rozszerza zmyślane wiadomości o wybuchu rewolucji w Polsce i o ucieczce Paderewskiego, a to za pośrednictwem swoich organów „Izwestia” i „Prawda”.

### Kołczak złożony z urzędu.

Paryż. (BK) Według „Echo de Paris”, armia syberyjska w ostatnich dniach straciła 60 tysięcy jeńców, dalej, że Kołczak został złożony z urzędu. Miał on oddać się pod ochronę koalicji. W Irkucku utworzył się rząd rewolucyjny.

### Okradzenie złodziei przez pasera.

Lwów (tel. W.). Przed kilku dniami donosiłem o okradzeniu szpitala epidemicznego w szkole Leczartowicza. Obecnie policja wysłędziła głównego sprawcę tych kradzieży w osobie Stefana Jackowa, dezertera 39 p. p., którego aresztowano na jego własnym weselu. Jackow ubrany był w mundur porucznika i zaopatrzony był w podrobione papiery wojskowe na nazwisko por. Chrzanowskiego. Śledztwo wykazało, iż do kradzieży prześcieradeł szpitalnych namówił go służący tego szpitala, Józef Pilarz i siostra jego Katarzyna, a wykonawcami prócz Jackowa byli Piotr Czerniak i żołnierz szpitalny Kukulak. Skradzione prześcieradła w liczbie 280 sztuk odwieźli złodzieje do znanego pasera, Samsona, na Zamarstynowie, który podczas kupna ukradł złodziejom 40 prześcieradeł. Nie mogąc dojść z nim do ugody, udali się do Kle-

# RUDOLF HERLICZKA

polecza znakomite tutki marki „Temida”, „Wregudron” i „Monopol”, oraz bibułki „Czuwaj”.

FABRYKA TUTEK I BIBULEK W KRAKOWIE

parowa, do miejsciej Winzlerowej, żony lakiernika, która ze sprzedażą szybko się uwinęła. Od niej kupili sąsiedzi. Policji udało się prawie wszystkie prześcieradła odebrać. Złodziei i paserów osadzono w więzieniu.

### Energiczna walka z nadużyciami na kolejach.

Lwów (tel. W.). Dyrekcyja kolei państwowych we Lwowie podjęła energiczną walkę z wszelkimi nadużyciami na kolejach i w tym celu powołała do życia specjalny wydział śledczy t. zw. kontrolę doraźną. Na czele tej instytucji stanął dr Świągost oraz grono energicznych urzędników kolejowych. Kontrola doraźna posiada do pomocy ruchomą straż kolejową, złożoną z 1 oficera i 20 podoficerów, odpowiednio wyszkolonych. Straż ta posiada kompetencje wojskowe, zatem prawo aresztowania, użytku broni i t. d.

### Nowy szef sztabu we Lwowie.

Lwów (tel. W.). Szefem sztabu generalnego D. O. G. we Lwowie zamianowany został major Thulie.

### Attache armii japońskiej we Lwowie.

Lwów (tel. W.). Od wczoraj bawi we Lwowie attache armii japońskiej, kapitan sztabu gen. Jama-Maki, który z polecenia swego rządu ma

zwiadzić wschodnią Małopolskę. Kapitan Jama-Maki zabawi we Lwowie przez dwa dni i dalszą wizyty generalicyi, poczem uda się w dalszą drogę, celem zwiędzenia Zagłębia boryslawskiego, stamtąd zaś uda się do kwatery gen. Iwaszkiewicza.

### Podwyżka pensyi urzędniczych.

Warszawa. (W. B. K.) Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów obradowano nad sprawą polepszenia bytu urzędników państwowych. Polepszenie to ma polegać na tem, że pensye urzędników-kawalerów zostaną podwyższone o 50 proc., pensye żonatyh o 100 proc.

### Gwałty litewskie na prasie polskiej.

Wilno. (PAT) W ostatnim czasie cenzura litewska w Kownie dokłada wszelkich wysiłków, aby ignieść prasę polską. „Ziemi Kowieńskiej” narzuciły władze druk artykułów, propagujących Tarybę, a równocześnie zakazuje się omawianie spraw miejscowych.

### Łotwa uznała niezawisłość Ukrainy.

Lwów (tel. W.). „Wpered” donosi, że Łotwa, której niezawisłość przed niedawnym czasem uznała koalicya — uznała niezawisłość Ukrainy.

## Rewolta głodowa w Czechach.

M. Ostrawa. (PAT) Strajkujący górnicy usiłowali wczoraj zmusić siłą do zaprzestania pracy personal tramwajowy. W M. Ostrawie wstrzymały pracę największe prywatne przedsiębiorstwa fabryczne, między innymi fabryka maszyn Elbertzhagen i Glassner, fabryka Lutnara i t. d. Robotnicy strajkujący wybrali z pośród siebie delegatów, którzy późnym wieczorem

zebrali się na obrady w sali „Lidovego Domu”. Po burzliwej dyskusji postanowiono wysłać natychmiast do Pragi deputacyę, która ma interweniować u rządu w sprawie energicznego zwalczania lichwy i uznania żądań strajkujących. Po ulicach miasta krążą silne patrole wojskowe, miasto wygląda jak wymarłe.

## 12.000 rubli za 2 funty cukru, 2 f. masła i 2 f. węgla.

Warszawa (PAT). Jeden z zakładników polskich, który świeżo powrócił z Rosji, przywiózł rachunek pewnej firmy w Moskwie, opiewają-

cy za nabycie 2 funtów cukru, 2 funtów masła i 2 funtów węgla na 12.000 rubli. (Tak wygląda „raj bolszewicki!”).

## Polska zażąda wydania 375 zbrodniarzy niemieckich.

Warszawa (PAT). „Kuryer Pomarny” podaje, że opracowana przez ministerstwo spraw zagranicznych i sprawiedliwości przy współudziale wojskowości lista wojskowych i urzędników niemieckich, którzy dopuścili się na ziemiach polskich podczas okupacyi czynów zbrodniczych, zawiera 375 nazwisk.

na nędzę i biedę, panujące w Polsce. Wspomniany dziennik dowodzi, że teraz już daje się odczuwać w Polsce powszechny brak ziemniaków i chleba. Rząd polski czyni wszystko, aby zataić przed narodem polskim klęskę głodową, która Polsce zagraża. Na tle głodowem miało, według informacji „Ostdeutsche Rundschau”, dojść już w Polsce do wielkich zaburzeń i rozruchów. Twierdzeniu temu wystarczy tylko przeciwstawić fakt, że w Niemczech a nie u nas, otrzymuje ludność po 2 funty tygodniowo ziemniaków i 3 funty brukuw, oraz, że polskimi ziemniakami żywią się wygłodzeni Niemcy!

### Niemieckie łgarstwa plebiscytowe.

Poznań. (PAT) Wychodzące w Bydgoszczy „Ostdeutsche Rundschau” zamieszcza w swoim niedzielnym wydaniu artykuł, wskazujący

## Polska kupuje 10 okrętów dla przywozu zboża z Ameryki.

Warszawa (PAT). Wczoraj odbyło się posiedzenie sejmowej komisji morskiej. Omawiano sprawy floty morskiej, jej organizacji, oraz wyszkolenia oficerów. Zakomunikowano następnie o poleceniu zakupu 10 okrętów, wydanem przez ministerstwo aprowizacyi. Statki te mają zabezpieczyć przywóz zboża, zakupionego w Ameryce.

ska, buduje się obecnie kanonierki rzeczne dla Polski. Ogółem zobowiązała się stocznia zbudować 8 kanonierek dla Polski. Kanonierki te mają mieć 45 metrów długości i młocić na sobie 2 armaty i 6 karabinów maszynowych. Załoga składać się ma z 45 ludzi i 3 oficerów. Pierwsze dwie kanonierki miały być gotowe już w marcu, lecz trudności w nabywaniu materiałów budowlanych stały na przeszkodzie. Stocznia otrzymała już pół miliona marek na koszty budowy. W sprawie dalszych sum udał się za wiadowca stoczni, prof. Noe, do Warszawy, a następnie w innych sprawach do Berlina.

### Kanonierki polskie z Gdańska

Gdańsk (tel. wł.). Na tutejszej stoczni państwowej, pozostającej pod zarządem miasta Gdań-

## Wyjaśnienie ustawy o walucie w b. dzielnicy pruskiej.

Warszawa. (PAT) Kom. min. skarbu dotyczący ustawy o walucie w byłej dzielnicy pruskiej. Ustawa o walucie w byłej dzielnicy pruskiej ogłoszona dnia 20 listopada 1919 w dzienniku ustaw państwa, jest niejednokrotnie błędnie rozumianą i tłómaczoną. Dlatego też odpowiadając na liczne pytania, Ministerstwo skar-

bu i ministerstwo dzielnicy pruskiej uważają za wskazane udzielić autentycznego wyjaśnienia tej ustawy. Zawarte w tej ustawie zastąpienie walut niemieckich przez marki polskie dotyczy tylko ziem przyznanych Polsce traktatem wersalskim, które dawniej należały do Niemiec. Ustawa ta nie rozstrzyga ani kwestyi waluty.



CENY OGŁOSZEN:

za wiersz nemp. w zwykł. ogłosz. (ostatnia strona) 1:50 kor., za wiersz polif. w rubryce Nadešana 5 kor., za wiersz polif. w takcie radnio. kron. 6 kor. Drobiazgowośc za słowo 80 hal., o treści matrymon. lub korespondencya prywatna 80 hal., dla poszukujących posad 40 h., przyzom pierwszo słowo liczy się podwójnie, Ceny powyższe obowiązują aż do odwołania.

SKŁAD PAPIERU I GALANTERYI Poczłówki artyst. — Przybory kancel. — Papiery listowe. — Kalendarze i kalendarzyki. — Ramki. — Lustra. — Albumy i pamiętniki. — Portfele. — Szachy. — Karty do gry. Michał SŁOMIANY SŁAWKOWSKA 24 4729 Wykonuje BILETY wizytowe i ZAWIADOMIENIA ślubne

Zginęły papiery wojskowe na nazwisko Kowalezyka Franciszka, lat 29, z Mor, Ostrawy. Dokumenta te unieważniono. 4788

Skradziono dokument wojskowy Andrzejowi Szumcowi z Tomaszowiec, pow. Kraków. Dokument unieważniono. 4787

Przyjmuję lekcye w zakresie niższych klas gimnazjalnych, Zgłoszenia pisemne do Admin. Gońca pod „Matematyk”. 4788

Kupuję i sprzedaje złoto, srebro, brylanty, perły i wszelką biżuterję nową i antyczną, oraz sztuczne zęby. Płacę najwyższe ceny. JÓZEF CYANKIEWICZ, Sławkowska 1. (sklep zegarmistrzowski-jubilerski). 4570

Ekonom kawaler, 30 lat, ze Śląska, z ukończoną szkołą rolniczą i praktyką gospodarską i gorzeinleczą, przyjmie natychmiastową posadę jako zarządca lub też inną. Zgłoszenia pod „Ekonom” do Administr. Gońca. 4780

KOLEDZY z 13 p. p. 8 komp. wojska austr., którzy byli świadkami śmierci Zamolskiego Błażaja w 1914 r., zechcą za nagrodą dać wiadomość do Admin. Gońca pod „Zaginiony”. 4760

Metody oukiernik poszukuje posady w hotelu, cukierni, restauracji w Krakowie. Zgłoszenia do Admin. Gońca. 4775

!! DAMSKIE !! kostyummy, płaszcze, futra, suknie spacerowe, wieczorowe i t. d. wykonywa najszykowniej 4256 JOZEF GAŁĄZKA, Kraków, Floryańska 24.

Stenografistki polsko-niemieckiej piszącej biegle na maszynie, poszukuje na wyjazd do Warszawy poważna instytucja handlowa. Zgłoszenia pod „Instytucja handlowa 36” do Biura ogłoszeń i reklam „Lot” St. Puchalskiego, Kraków, Rynek gł. 7-8. 4758

!! W POZNANIU !! dobrze zaprowadzony od lat przeszło 20 istniejący INTERES DOROŻKARSKI (cr. 40 wozów i 35 koni) i wypożyczalnia powozów luksusowych i automobilów z powodu przejęcia innego przedsiębiorstwa zaraz do sprzedania. 4777 Zgłoszenia pod Nr. 2154 do „Par”, Polska Agencja Reklam, Poznań, ul. Rycerska 8.

Podajemy do wiadomości członkom Koła Miejsowego Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych w Trzebnicy, że dnia 15 stycznia o godz. 5 wieczór w domu p. Brzóska obok dworca kolejowego odbędzie się Walne Zgromadzenie Pracowników Kolejowych z porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2) Sprawozdanie z działalności. 3) Sprawozdanie kasowe. 4) Wybór nowego Zarządu Koła. 5) Wnioski i interpelacje. 4774 Za Zarząd Koła Miejsowego: Pędziwiatr, zast. Romanowski, przew.

Największy skład aparatów i przyborów kościelnych KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS Kraków, ul. Wiśna 6 (obok Rynku) poleca po cenach możliwie najniższych i w wielkim wyborze: Ornaty, kapy, dalmatyki, stoly, sukienki, chorągwie, sztandary, baldachiny, Kielichy, puszki, monstrancje, adamaszki, aksamity, galony, trendzle etc. 3267

FABRYKA MASZYN I WAGONÓW L. ZIELENIEWSKI w Krakowie, Lwowie i Sanoku Rok założ. 1894. TOWARZYSTWO AKC. Telef. 2050, 196. Oddział I. Budowa maszyn: Maszyny parowe, pompy, maszyny wodociągowe, kompresory i t. p. Oddział II. Kotle: Kotle parowe różnych systemów i wielkości. Oddział III. Budowa mostów i konstrukcyi żelaznych: Mosty kolejowe, drogowe, konstrukcyje dachowe, hale targowe. Oddział IV. Budowa wagonów: Wagony osobowe i towarowe wszelkich typów, cysterny, wozy dla tramwajów elektr. i konnych, wózki dla kolejek polowych, leśnych i górniczych. Oddział V. Odlewnia żelaza i metali. Odlewy budowlane i maszynowe podług własnych lub nadesłanych modeli do 10-cm ton w jednym kawalku. Oddział VI. Budowa siłokół: Siłokóły rzeczne, parowe i motorowe, łodzie, bagry lądowe i rzeczne, parowe i motorowe. 2847 Specyjalność: Bagry lądowe dla cegielni. Oddział VII. Maszyny wierzące, kołły, wydrążki i żurawie. Zastępstwo dla urzędzeń „ESHAPE” Spółka handl.-przemysłowa i Biuro inżynierskie Kraków, ulica Zwierzyniecka l. 30. — Telefon 3476.

NADESZŁY MASZYNY DO PISANIA! NUMER TELEFONU 2434 Przybory, części składowe, papier woskowy Wstążki, farba, walce gumowe i t. d. 4780 Skład maszyn do pisanja, rachowania. Specjalny Zakład mechaniczny dla naprawy i rekonstrukcyi maszyn. Kazimierz Blicharski, Kraków, ul. Floryańska 32

!! DAMSKIE !! kostyummy, płaszcze, futra, suknie spacerowe, wieczorowe i t. d. wykonywa najszykowniej 4256 JOZEF GAŁĄZKA, Kraków, Floryańska 24.

Jedyny najtańszy dom handlowy IGNACY CYPRES Kraków, ul. Szewska L. 13/11 G. poleca nikiłowy system Roskopf 70 kor., Brzdęk o 2 dzwonekch 100 k. Skrzypce ze smyczkiem 200 kor. i wyżej. Harmonie wiedeńskie model, jednorzędówka kor. 250, dwurzędówka kor. 400 Trąby akordeonowe kor. 40, 50, 60. Dyamenty do szkła kor. 70, 100. Brzytwy kor. 30, 50, 60. Maszynki do włosów kor. 50, 65. Maszynki do samogolenia kor. 40. Pas do brzytwy 14 K Kamień 7. Pudła do skrzypiec po K 80 i 150. Wysyłka za zaliczką. Gonnik ilustr. za nadeśaniem 2 kor. przkazem. 4000

KOLONISTOM 3968 dla wschodniej Galicyi daje dobre ziemie po przystępnych cenach t. j. od 1000 K oraz las budulcowy, zarazem różne ulgi. Zgłoszenia przyjmuje Rządowo upow. Biuro parcelacyjne w Krakowie przy ul. Grodzkiej 26. Kwiaty sztuczne artystyczne kapelusowe, dekoracyjne, kościelne, pióra, boa, fantazyje poleca hurtownie i detalicznie 4494 Wincetyna Górską, Kraków, Floryańska 18, I p.

Bandażerupturowe na sprężynkach i bez sprężyn, lecz na gumach. Opaski przusne dla pań. Bandaże i kłażki gumowe przeciw opadaniu macicy. Bandaże przeciw wypadaniu książki stołowej. Moczniki gumowe dla osłabionych na pęcherz, dla mężczyzny i kobiet w czasie pracy, spaceru i do podróży. Pończochy gumowe i o-wijaki elastyczne na żyłki nóg. Prostoltrzymacze przeciw zgarbieniu i t. d. M. L. POLACZEK, SAMBOR 2 Galicya. 4284

ZRODŁO ZAKUPU WAŻNE DLA SKŁADNIC I KÓLEK ROLNICZYCH! PRZYBORY DO KRAWIEŻYŻYNY jakoto: nici, igły, taśmy, bawelny, guziki; POŃCZOCHY damskie i dziecięce; SKARPETKI męskie; REKAWICZKI damskie i męskie; KOŚNIERZYKI męskie; PERFUMY I MYDŁA 4118 dla Składcnic i Kólek roln. po cenach hurtownych poleca firma E. Ostaszewski i E. Mayer Kraków, Rynek gł. L. 5. Telefon Nr. 2435.

DROB ŻYWY ZAJĄCE, BAZANTY, KUROPATWY. Hodowcy proszeni są do składania ofert do „La maison de France” w Warszawie, ulica Kredytowa L. 9.

POMOCNIKÓW KSIĘGARSKICH do ekspedycyi frontow. w Warszawie, Poznaniu i Wilnie oraz 4789 pracownicy wykwalifikowanej w księgarstwie poszukuje od każdego czasu KSIĘCARNIA M. ARCTA w WARSZAWIE Ofarty naosylać z odpisem świadectw i fotografii.

ZAWIADOMIENIE! P. T. Klientów naszych zawiadamiamy, iż nadszedł świeży transport 4779 ULTRANARZYNY którą dostarczamy w oryginalnych beczkach i w opakowaniu włas. 1/16 i 1/8. KOERBEL I GOTTLIEB KRAKÓW, ULICA MEISELSA L. 11. SPRZEDAŻ TYLKO HURTOWNA.

DOM SPEDYCYJNY Józefa Czermińskiego w Podgórzu przy ul. Nadwiślańskiej l. 24 Tel. 3111. Wykonuje szybko i uczoiwie wszelkie w zakresie spedytorski wchodzące przewózki.

SKORKI SUROWE z lisów, wyder, kun, tchórzy i t. p. kupuje w każdej ilości po najwyższych cenach SKŁAD FUTER 4088 ANTONIEGO TRĄBKI w Krakowie, ul. Szewska l. 12.

Spółka samochodowa „POLAUTO” Spółka z ogr. odpow. w Krakowie, ulica Gołębia L. 14, parter. Kupno i sprzedaż. Samochody osobowe oraz ciężarowe nowe i używane. Części składowe i przybory, Benzyna, oliwa i smary. Motocykle, rowery. 4407 Wynajem samochodów osobowych i ciężarow.

DO DOMU WYSYŁKOWEGO w Podgórzu przy ul. Legionów (3go Maja) l. 8 nadszedł transport grzebieni rogowych w różnych gatunkach, przedy i nici szewskich oraz rymarskich po nader przystępnych cenach. 4749